1

2024 年 5 月 14 日

各 位

会 社 名 住友ファーマ株式会社

代表者名 代表取締役社長 野村 博

（コード：4506 プライム市場）

問合せ先 執行役員

コーポレートコミュニケーション担当 野口 直記

https://contact.sumitomo-pharma.co.jp/form/pub/inquiry/jp

代表取締役（社長交代含む）を含む取締役および執行役員の異動ならびに

執行役員の担当業務の変更のお知らせ

当社は、2024 年 5 月 14 日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役（社長交代含む）を含

む取締役および執行役員の異動について内定しましたので、お知らせします。また、執行役員の担当業

務の変更を行いますので、あわせてお知らせします。

記

1. 代表取締役（社長交代含む）および執行役員の異動

(1) 異動の内容

氏 名 新役職名 現役職名

木村 徹 代表取締役社長 代表取締役 専務執行役員

酒井 基行 代表取締役 副社長執行役員
住友化学株式会社

代表取締役専務執行役員

野村 博 特別顧問 代表取締役社長

(2) 異動の理由

当社は、2023 年 3 月期および 2024 年 3 月期と 2 期連続で親会社の所有者に帰属する当期損益が

多額の損失となるなど、厳しい業績が続いています。全社一丸となって業績の黒字化に向けた様々な施

策に取り組み、早期の業績回復と再成長を果たすため、住友化学株式会社から人的支援を受け、新た

な社長および副社長を中心とする経営体制に移行することとしました。

(3) 異動日

  2024 年 6 月 25 日（2024 年 6 月 25 日開催予定の定時株主総会での承認決議を経て、同日開催予

定の取締役会において正式に決定する予定です。）

2. 取締役の異動（2024 年 6 月 25 日付）

（1） 新任取締役候補者

氏 名 新役職名 現役職名

中川 勉 取締役 執行役員 執行役員

新沼 宏 取締役
住友化学株式会社

取締役副社長執行役員

＊2024 年 6 月 25 日開催予定の定時株主総会での承認決議を経て就任する予定です。

なお、新沼 宏氏は、非常勤取締役の候補者で、住友化学株式会社 取締役副社長執行役員と

の兼務です。

2

（2） 退任予定取締役

氏 名 新役職名 現役職名

池田 善治 常務執行役員 取締役 常務執行役員

馬場 博之 常務執行役員 取締役 常務執行役員

西中 重行 常務執行役員 取締役 常務執行役員

3. 執行役員の担当業務の変更（2024 年 6 月 25 日付）

6 月 25 日付役職 現   職 氏 名

代表取締役 副社長執行役員

経営企画、コーポレートガバナンス、

人事、経理統括

住友化学株式会社

代表取締役専務執行役員
酒井 基行

執行役員

経営企画、経理担当

経営企画部長

執行役員

経営企画部長
わけみ 裕

以 上

【ご参考として、新社長および新任取締役候補者の略歴、定時株主総会での承認決議後の役員体制

（2024 年 6 月 25 日付予定）、役員・執行役員の担当業務（2024 年 6 月 25 日付予定）を記載していま

す。】

（ご参考）新社長の略歴

【氏名】     木村 徹（きむら とおる）

【生年月日】 1960年8月5日（63歳）

【出身地】   滋賀県

【学歴】    1989 年 3 月  京都大学大学院 理学研究科

生物物理学専攻 博士課程修了

【職歴】

1989年4月 住友化学工業株式会社（現住友化学株式会社）入社

1992年10月 旧住友製薬株式会社入社

2009年6月 当社 ゲノム科学研究所長

2010年6月 当社 研究企画推進部長

2012年4月 当社 事業戦略部長

2013年9月 当社 再生・細胞医薬事業推進室長

2015年4月 当社 執行役員 再生・細胞医薬事業推進室長

2016年6月 当社 取締役 執行役員 経営企画部長 兼 再生・細胞医薬事業推進担当

2017年10月 当社 取締役 執行役員 シニアリサーチディレクター 兼 再生・細胞医薬事業推

進、再生・細胞医薬神戸センター担当

2019年4月 当社 取締役 常務執行役員 シニアリサーチディレクター 兼 再生・細胞医薬事業

推進、再生・細胞医薬神戸センター、再生・細胞医薬製造プラント担当

3

2020年4月 当社 取締役 常務執行役員 チーフサイエンティフィックオフィサー 兼 シニアリサ

ーチディレクター 兼 再生・細胞医薬事業推進、再生・細胞医薬神戸センター、再生・

細胞医薬製造プラント担当

2021年4月 当社 代表取締役 専務執行役員 チーフサイエンティフィックオフィサー 兼 再生・

細胞医薬事業推進、再生・細胞医薬神戸センター、再生・細胞医薬製造プラント担当

2022年4月 当社 代表取締役 専務執行役員 経営企画、再生・細胞医薬事業推進、再生・細胞

医薬神戸センター、再生・細胞医薬製造プラント担当

2023年4月 当社 代表取締役 専務執行役員 経営企画、経理、再生・細胞医薬事業推進、再

生・細胞医薬神戸センター、再生・細胞医薬製造プラント担当 現在に至る

（ご参考）新任取締役候補者の略歴

1．酒井 基行（さかい もとゆき）                       生年月日 1961 年 8 月 14 日生

1985 年 4 月    住友化学工業株式会社（現住友化学株式会社）入社

2007 年 6 月    同社経理室部長（経理）

2010 年 7 月    同社技術・経営企画室部長（総合企画）

2013 年 4 月    同社技術・経営企画室部長（事業企画）

2014 年 4 月    同社執行役員

2018 年 4 月    同社常務執行役員

スミトモ・ケミカル・アジア・プライベート・リミテッド代表取締役社長

2023 年 4 月    住友化学株式会社専務執行役員

2023 年 6 月    同社代表取締役専務執行役員 現在に至る

所有株式数  0 株

2．中川 勉（なかがわ つとむ）                     生年月日 1968 年 4 月 27 日生

1993 年 4 月    旧住友製薬株式会社入社

2016 年 4 月    オンコロジー事業推進担当シニアオフィサー

2017 年 4 月    オンコロジー事業推進（開発戦略）担当シニアオフィサー

2019 年 4 月    オンコロジー事業推進室長

2020 年 4 月    経営企画部長

2022 年 4 月    執行役員

2023 年 7 月    スミトモファーマ・アメリカ・インク Chief Strategy Officer

2024 年 4 月    スミトモファーマ・アメリカ・インク President and CEO 現在に至る

3．新沼 宏（にいぬま ひろし）                     生年月日 1958 年 3 月 5 日生

1981 年 4 月    住友化学工業株式会社（現住友化学株式会社）入社

2006 年 4 月    同社人事室部長

2007 年 4 月    同社人事部長

2009 年 4 月    同社総務部長

2010 年 4 月    同社執行役員

2013 年 4 月    同社常務執行役員

2018 年 4 月    同社専務執行役員

2018 年 6 月    同社取締役専務執行役員

2022 年 4 月    同社取締役副社長執行役員 現在に至る

4

（ご参考）定時株主総会での承認決議後の役員体制（2024 年 6 月 25 日付予定）

取締役

木村 徹 代表取締役社長

酒井 基行 代表取締役 副社長執行役員

中川 勉 取締役 執行役員

新沼 宏 取締役

新井 佐恵子 社外取締役

遠藤 信博 社外取締役

碓井 稔 社外取締役

藤本 康二 社外取締役

監査役

沓内 敬 常勤監査役

加島 久宜 常勤監査役

射手矢 好雄 社外監査役

望月 眞弓 社外監査役

道盛 大志郎 社外監査役

（ご参考）役員・執行役員の担当業務（2024 年 6 月 25 日付予定）

6 月 25 日付役職 現   職 氏 名

代表取締役社長

代表取締役 専務執行役員

経営企画、経理、再生・細胞医薬事業推

進、再生・細胞医薬神戸センター、再生・

細胞医薬製造プラント担当

木村 徹

代表取締役 副社長執行役員

経営企画、コーポレートガバナンス、

人事、経理統括

住友化学株式会社

代表取締役専務執行役員
酒井 基行

取締役 執行役員

スミトモファーマ・アメリカ社

President and CEO

執行役員

スミトモファーマ・アメリカ社

President and CEO

中川 勉

取締役
住友化学株式会社

取締役副社長執行役員
新沼 宏

社外取締役 社外取締役 新井 佐恵子

社外取締役 社外取締役 遠藤 信博

社外取締役 社外取締役 碓井 稔

社外取締役 社外取締役 藤本 康二

常勤監査役 常勤監査役 沓内 敬

常勤監査役 常勤監査役 加島 久宜

社外監査役 社外監査役 射手矢 好雄

5

社外監査役 社外監査役 望月 眞弓

社外監査役 社外監査役 道盛 大志郎

常務執行役員

リサーチディビジョン担当

Head of Japan Business Unit

取締役 常務執行役員

リサーチディビジョン担当

Head of Japan Business Unit

池田 善治

常務執行役員

データデザイン、法務、知的財産、

ＩＴ＆デジタル革新推進担当

取締役 常務執行役員

データデザイン、法務、知的財産、

ＩＴ＆デジタル革新推進、フロンティア事業

推進担当

馬場 博之

常務執行役員

事業開発推進担当

事業開発推進部長

取締役 常務執行役員

事業開発推進担当

事業開発推進部長

西中 重行

常務執行役員

技術研究本部、生産本部担当

Deputy Head of Japan Business Unit

常務執行役員

技術研究本部、生産本部担当

Deputy Head of Japan Business Unit

原田 秀幸

常務執行役員

渉外、秘書、人事担当

常務執行役員

渉外、秘書、人事担当
樋口 敦子

執行役員

薬事、メディカルサイエンス、信頼性保証

本部担当

信頼性保証本部長

Deputy Head of Japan Business Unit

執行役員

薬事、メディカルサイエンス、信頼性保証

本部担当

信頼性保証本部長

Deputy Head of Japan Business Unit

上月 孝一

執行役員

シニアリサーチディレクター

執行役員

シニアリサーチディレクター
志水 勇夫

執行役員

開発本部担当

開発本部長 兼 スミトモファーマ・アメリカ

社 Chief Development Officer

執行役員

開発本部担当

開発本部長 兼 スミトモファーマ・アメリカ

社 Chief Development Officer

佐藤 由美

執行役員

技術研究本部長

執行役員

技術研究本部長
植野 健司

執行役員

コーポレートガバナンス、コーポレートコミ

ュニケーション担当

コーポレートコミュニケーション部長

執行役員

コーポレートガバナンス、コーポレートコミ

ュニケーション担当

コーポレートコミュニケーション部長

野口 直記

執行役員

経営企画、経理担当

経営企画部長

執行役員

経営企画部長
わけみ 裕

執行役員

スミトモファーマ・アメリカ社

CEO of Biopharma Commercial Unit

執行役員

スミトモファーマ・アメリカ社

CEO of Biopharma Commercial Unit

Adele Gulfo

以 上